Дело № 5-58-104/2020
                                                                               УИД 91MS0058-01-2020-000297-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
12 мая 2020 года

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бурдыленко Ю.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Козлова Е. С., <персональные данные>,
                                                     установил:
Директор ООО <наименование предприятия> Козлов Е.С. в нарушение требований статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, а также Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11, несвоевременно представил декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней по договору от 9 октября 2019 года № 216 с ООО <наименование предприятия>, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Козлов Е.С. вину признал, пояснил, что договор по сделке с пиломатериалами был заключен в октябре 2019 года, передан для подписания в ООО <наименование предприятия>, оплата по договору произведена лишь 16.12.2019, пиломатериал отгружен 17.12.2019 и в день отгрузки подана декларация о сделке с древесиной.
Выслушав Козлова Е.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 и 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Перечнем видов древесины, определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, на которые распространяются требования Лесного кодекса Российской Федерации о транспортировке древесины и об учете сделок с ней, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.06.2014 № 1047-р «Об утверждении перечней видов древесины, на которые распространяются требования главы 2.2. Лесного кодекса РФ» установлено, что в единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней подлежат декларированию сделки с пиломатериалами лиственных пород и пиломатериалами хвойных пород.
Как усматривается из материалов дела, 9 октября 2019 года между ООО <наименование предприятия>  (поставщик) и ООО <наименование предприятия>  (покупатель) был заключен договор № <номер> на поставку пиломатериалов, согласно условиям которого поставщик обязуется передать в собственность покупателю, а покупатель принять и оплатить товарно-материальные ценности, именуемые в дальнейшем «товар», в количестве, по ассортименту определенным в спецификациях, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
Согласно спецификации к договору  № 1 по договору реализована доска обрезная размерами 50*150*6000 и 25*150*6000.
В соответствии с п. 21 ГОСТ 18288-87 «Производство лесопильное» доской является пиломатериал толщиной до 100 мм. и шириной более двойной толщины.
        Согласно п. 9.1 вышеуказанного договора договор вступает в силу от даты подписания его сторонами и действует до 31.12.2020, но в любом случае до даты полного исполнения сторонами своих обязательств в рамках настоящего договора.
         В соответствии с указанными выше номами, декларация о сделке с древесиной № <номер> по договору от 9 октября 2019 года № <номер> должна была быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 16 октября 2019 года.
         Фактически информация по сделке с древесиной внесена в информационную базу должностным лицом – директором ООО <наименование предприятия>  Козловым Е.С. 17 декабря 2019 года, что подтверждается снимками (скриншотами) информационной базы единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (л.д.3-4).
Диспозицией части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
          Выслушав Козлова Е.С., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что виновность Козлова Е.С. в совершении административного правонарушения доказана, не вызывает сомнений и подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств, имеющихся в материалах дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д.1-2), скриншотами из портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д. 3-4), копией договора № <номер> от <дата> (л.д. 5-6, 7),  копией уведомления от <дата> о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 8), копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 9-10), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 11), сопроводительным письмом о направлении копии протокола об административном правонарушении (л.д. 15), копией выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО<наименование предприятия>   (л.д. 12).
         Исследовав и проанализировав представленные доказательства, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
 Действия должностного лица директора ООО<наименование предприятия>   Козлова Е. С. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ как несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
         Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
         При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	 Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность Козлова Е.С. мировой судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины и наличие на иждивении троих малолетних детей.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Козлова Е.С., мировым судьей не установлено.
           Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Козлова Е. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
        Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35718000, КБК 82811601083010281140.
         Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

           Мировой судья:  					               	М.В. Матюшенко